
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 4 회 일반회계 환경축산과

부서: 환경축산과
정책: 수질관리
단위: 수질오염관리 (단위:천원)

환경축산과 30,269,954 31,284,606 △1,014,652

국 4,439,467 4,288,597 150,870

균 796,444 796,444 0

기 3,984,814 4,071,064 △86,250

도 3,023,885 2,927,839 96,046

군 18,025,344 19,200,662 △1,175,318

수질관리 107,523 118,318 △10,795

기 94,150 94,150 0

군 13,373 24,168 △10,795

수질오염관리 107,523 118,318 △10,795

기 94,150 94,150 0

군 13,373 24,168 △10,795

수질 및 토양오염 측정망 운영 5,555 13,400 △7,845

201 일반운영비 4,235 12,080 △7,845

01 사무관리비 4,235 12,080 △7,845

○일반수용비 1,355 9,200 △7,845

-토양오염 측정망 오염도 검사
155 8,000 △7,845

수질오염배출시설 관리 5,618 8,568 △2,950

201 일반운영비 1,498 4,448 △2,950

01 사무관리비 1,090 2,840 △1,750

○일반수용비 1,090 2,840 △1,750

-수질검사 시료채취용기 구입
250 2,000 △1,750

02 공공운영비 408 1,608 △1,200

○공공요금 및 제세 408 1,608 △1,200

-배출사업장 안내문 발송
168 1,008 △840

-환경지도단속 테블릿 PC 통신요금
240 600 △360

자연환경 보호 241,959 229,429 12,530

국 27,910 19,410 8,500

도 37,711 35,161 2,550

군 176,338 174,858 1,480

야생동물피해예방 197,509 180,509 17,000

국 18,150 9,650 8,500

도 35,402 32,852 2,550

군 143,957 138,007 5,950

아프리카돼지열병(ASF) 대응사업 36,300 19,300 17,000

국 18,150 9,650 8,500

도 5,445 2,895 2,550

군 12,705 6,755 5,950

301 일반보전금 36,300 19,300 17,000

국 18,150 9,650 8,500

경정155,000원

경정 250,000원

경정 168,000원

경정 240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경축산과
정책: 자연환경 보호
단위: 야생동물피해예방 (단위:천원)

도 5,445 2,895 2,550

군 12,705 6,755 5,950

14 기타보상금 36,300 19,300 17,000

○아프리카돼지열병 대응(사체 랜더링)
36,300 19,300 17,000

국 18,150 9,650 8,500

도 5,445 2,895 2,550

군 12,705 6,755 5,950

자연보전 8,530 13,000 △4,470

자연공원관리 8,530 13,000 △4,470

201 일반운영비 8,530 13,000 △4,470

01 사무관리비 7,140 8,000 △860

○임차료 7,140 8,000 △860

-월출산 국립공원 경포대 주차장 임차료
7,140 8,000 △860

02 공공운영비 1,390 5,000 △3,610

○시설장비유지비 1,390 5,000 △3,610

-환경기상전광판 유지관리비
1,390 5,000 △3,610

대기관리 5,122,114 5,348,294 △226,180

국 2,448,194 2,448,194 0

기 250,825 250,825 0

도 369,333 369,333 0

군 2,053,762 2,279,942 △226,180

대기오염관리 4,588,087 4,814,267 △226,180

국 2,441,949 2,441,949 0

도 367,270 367,270 0

군 1,778,868 2,005,048 △226,180

대기오염발생 사업장 관리 2,500 3,680 △1,180

201 일반운영비 100 1,280 △1,180

01 사무관리비 100 1,280 △1,180

○일반수용비 100 1,280 △1,180

-대기오염 측정장비 정도검사 100 580 △480

·매연 측정기 0 200 △200

·소음 측정기 0 280 △280

-대기오염 측정장비 수리 0 700 △700

·소음 측정기 0 200 △200

·매연측정기용 비디오카메라
0 500 △500

운행차 배출가스 저감사업 1,379,750 1,514,750 △135,000

국 772,500 772,500 0

도 59,750 59,750 0

군 547,500 682,500 △135,000

36,300,000원*1식

7,140,000원*1년

1,390,000원*1년

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경축산과
정책: 대기관리
단위: 대기오염관리 (단위:천원)

301 일반보전금 1,060,000 1,195,000 △135,000

국 597,500 597,500 0

도 59,750 59,750 0

군 402,750 537,750 △135,000

14 기타보상금 1,060,000 1,195,000 △135,000

○노후 경유차 조기폐차 지원사업
1,060,000 1,195,000 △135,000

국 597,500 597,500 0

도 59,750 59,750 0

군 402,750 537,750 △135,000

친환경자동차 보급사업 1,174,000 1,264,000 △90,000

국 510,000 510,000 0

도 154,000 154,000 0

군 510,000 600,000 △90,000

402 민간자본이전 1,164,000 1,254,000 △90,000

국 500,000 500,000 0

도 154,000 154,000 0

군 510,000 600,000 △90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,164,000 1,254,000 △90,000

○민간 전기자동차 보급사업
1,160,000 1,250,000 △90,000

국 500,000 500,000 0

도 150,000 150,000 0

군 510,000 600,000 △90,000

전기충전기 보급사업 62,000 62,000 0

도 18,600 18,600 0

군 43,400 43,400 0

401 시설비및부대비 0 47,000 △47,000

도 0 14,100 △14,100

군 0 32,900 △32,900

01 시설비 0 47,000 △47,000

○전기자동차 급속충전기 설치(성립전)
0 47,000 △47,000

도 0 14,100 △14,100

군 0 32,900 △32,900

403 자치단체등자본이전 47,000 0 47,000

도 14,100 0 14,100

군 32,900 0 32,900

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 47,000 0 47,000

○전기자동차 급속충전기 설치
47,000 0 47,000

도 14,100 0 14,100

군 32,900 0 32,900

폐기물 관리 2,814,642 2,815,142 △500

경정 1,060,000,000원

경정 1,160,000,000원

경정0원

47,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경축산과
정책: 폐기물 관리
단위: 폐기물관리 (단위:천원)

국 220,000 220,000 0

균 796,444 796,444 0

도 186,290 176,290 10,000

군 1,611,908 1,622,408 △10,500

폐기물관리 2,077,716 2,078,216 △500

국 220,000 220,000 0

균 796,444 796,444 0

도 186,290 176,290 10,000

군 874,982 885,482 △10,500

재활용품 수집운반 처리 29,000 39,500 △10,500

201 일반운영비 16,000 26,500 △10,500

01 사무관리비 16,000 26,500 △10,500

○일반수용비 16,000 26,500 △10,500

-아이스팩 수거함 3,500 6,000 △2,500

-투명페트병 분리배출 거치대
4,000 7,500 △3,500

-폐건전지함 및 폐의약품함 구입
1,000 4,000 △3,000

-폐형광등 수거함 500 2,000 △1,500

자원순환기반조성물품구입 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○일반수용비 10,000 0 10,000

-자원순환기반조성지원 관련 물품구입
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

환경시설 운영 4,712,853 5,644,930 △932,077

국 831,000 831,000 0

도 36,536 29,574 6,962

군 3,845,317 4,784,356 △939,039

환경시설 관리 3,824,226 4,705,285 △881,059

국 825,000 825,000 0

도 23,574 23,574 0

군 2,975,652 3,856,711 △881,059

환경정화센터운영 1,831,121 1,827,705 3,416

201 일반운영비 507,671 504,255 3,416

02 공공운영비 163,706 160,290 3,416

○산재보험 구상금 납부
3,416 0 3,416

환경정화센터 소각시설 설치사업 1,673,413 2,534,000 △860,587

국 760,000 760,000 0

군 913,413 1,774,000 △860,587

경정3,500,000원

500,000원*8개

100,000원*10개

100,000원*5개

5,000,000원*2회

3,415,880원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경축산과
정책: 환경시설 운영
단위: 환경시설 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,673,413 2,534,000 △860,587

국 760,000 760,000 0

군 913,413 1,774,000 △860,587

01 시설비 822,981 1,509,500 △686,519

○환경정화센터 소각시설 설치사업
822,981 1,509,500 △686,519

국 452,650 452,650 0

군 370,331 1,056,850 △686,519

02 감리비 842,932 1,017,000 △174,068

○환경정화센터 소각시설 설치사업
842,932 1,017,000 △174,068

국 305,100 305,100 0

군 537,832 711,900 △174,068

재활용 선별장 운영 140,092 163,980 △23,888

101 인건비 130,792 154,680 △23,888

04 기간제근로자등보수 130,792 154,680 △23,888

○재활용분리선별 운영 인건비 등 130,792 154,680 △23,888

-기본급 92,352 107,744 △15,392

-주휴,월차수당 19,240 26,936 △7,696

-장려수당 1,200 2,000 △800

청소관리 888,627 939,645 △51,018

국 6,000 6,000 0

도 12,962 6,000 6,962

군 869,665 927,645 △57,980

농촌폐비닐 처리사업 36,962 30,000 6,962

국 6,000 6,000 0

도 12,962 6,000 6,962

군 18,000 18,000 0

301 일반보전금 36,962 30,000 6,962

국 6,000 6,000 0

도 12,962 6,000 6,962

군 18,000 18,000 0

14 기타보상금 36,962 30,000 6,962

○폐농약용기류 수거보상금
6,962 0 6,962

도 6,962 0 6,962

청소인력 후생복지 52,780 80,760 △27,980

101 인건비 21,260 49,240 △27,980

04 기간제근로자등보수 21,260 49,240 △27,980

○환경미화원 대체 인력 인건비 등 21,260 49,240 △27,980

-기본급 15,300 34,000 △18,700

-주휴, 월차수당 3,400 8,840 △5,440

-4대 보험 2,400 6,000 △3,600

경정822,981,000원

경정 842,932,000원

76,960원*10명*120일

76,960원*10명*25일

20,000원*10명*6개월

17,405원*400㎏

85,000원*2명*90일

85,000원*2명*20일

1,200,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경축산과
정책: 환경시설 운영
단위: 청소관리 (단위:천원)

-장려수당 160 400 △240

대형폐기물 관리 136,750 166,750 △30,000

201 일반운영비 136,750 166,750 △30,000

01 사무관리비 130,000 160,000 △30,000

○일반수용비 130,000 160,000 △30,000

-가연성 대형폐기물 위탁처리
50,000 80,000 △30,000

축산 경쟁력 강화 6,025,978 5,916,306 109,672

국 912,363 769,993 142,370

기 486,581 572,831 △86,250

도 1,234,167 1,163,633 70,534

군 3,392,867 3,409,849 △16,982

고품질 축산물 생산기반 확충 758,516 774,226 △15,710

기 172,804 172,804 0

도 100,492 96,142 4,350

군 485,220 505,280 △20,060

꿀벌산업육성사업 109,890 118,500 △8,610

402 민간자본이전 99,890 108,500 △8,610

01 민간자본사업보조(자체재원) 99,890 108,500 △8,610

○한봉농가 기자재 지원사업
0 8,000 △8,000

○양봉농가 기자재·장비 지원사업
68,390 69,000 △610

고품질 축산물 생산지원 53,850 72,250 △18,400

402 민간자본이전 36,600 55,000 △18,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 36,600 55,000 △18,400

○건강축종 사양관리 기자재 지원사업
6,600 15,000 △8,400

○건강축종 시설·장비 지원사업
10,000 20,000 △10,000

시설구조 개선사업 33,400 35,000 △1,600

402 민간자본이전 33,400 35,000 △1,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 33,400 35,000 △1,600

○축사내 급수기 자동화시설 지원사업
8,400 10,000 △1,600

출하 돼지 체중측정 영상 장비 지원사업 10,500 0 10,500

도 3,150 0 3,150

군 7,350 0 7,350

402 민간자본이전 10,500 0 10,500

도 3,150 0 3,150

군 7,350 0 7,350

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,500 0 10,500

○출하돼지 체중측정 영상장비 지원사업
10,500 0 10,500

20,000원*2명*4개월

400,000원*125톤

경정 0원

68,390,000원

2,200,000원*6개소*50%

20,000,000원*1개소*50%

40,000원*420m*50%

7,000,000원*3대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 고품질 축산물 생산기반 확충 (단위:천원)

도 3,150 0 3,150

군 7,350 0 7,350

말벌퇴치장비 지원사업(도 명시이월) 2,400 0 2,400

도 1,200 0 1,200

군 1,200 0 1,200

402 민간자본이전 2,400 0 2,400

도 1,200 0 1,200

군 1,200 0 1,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,400 0 2,400

○말벌퇴치장비 지원사업(도 명시이월)
2,400 0 2,400

도 1,200 0 1,200

군 1,200 0 1,200

가축방역위생관리 3,864,664 3,739,282 125,382

국 903,738 761,368 142,370

기 259,777 346,027 △86,250

도 845,010 778,826 66,184

군 1,856,139 1,853,061 3,078

가축질병 면역증강제 지원사업 0 184,460 △184,460

도 0 50,438 △50,438

군 0 134,022 △134,022

206 재료비 0 184,460 △184,460

도 0 50,438 △50,438

군 0 134,022 △134,022

01 재료비 0 184,460 △184,460

○가축질병 면역증강제 지원사업(꿀벌)
0 39,600 △39,600

도 0 11,880 △11,880

군 0 27,720 △27,720

○송아지 폐사율 저감사업 0 81,200 △81,200

도 0 20,300 △20,300

군 0 60,900 △60,900

○소 설사병 조기진단약품 구입
0 16,800 △16,800

도 0 4,200 △4,200

군 0 12,600 △12,600

○응애 구제약품 지원 0 46,860 △46,860

도 0 14,058 △14,058

군 0 32,802 △32,802

살처분 보상금 235,000 175,000 60,000

국 188,000 140,000 48,000

도 23,500 17,500 6,000

군 23,500 17,500 6,000

301 일반보전금 235,000 175,000 60,000

1,000,000원*4호*60%

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

국 188,000 140,000 48,000

도 23,500 17,500 6,000

군 23,500 17,500 6,000

14 기타보상금 235,000 175,000 60,000

○가축전염병 살처분 보상금
235,000 175,000 60,000

국 188,000 140,000 48,000

도 23,500 17,500 6,000

군 23,500 17,500 6,000

구제역 백신 지원사업 580,641 618,081 △37,440

국 279,091 297,811 △18,720

도 90,466 96,082 △5,616

군 211,084 224,188 △13,104

301 일반보전금 451,260 488,700 △37,440

국 190,750 209,470 △18,720

도 78,153 83,769 △5,616

군 182,357 195,461 △13,104

14 기타보상금 451,260 488,700 △37,440

○구제역 예방백신 접종시술비 지원
145,860 180,000 △34,140

국 72,930 90,000 △17,070

도 21,879 27,000 △5,121

군 51,051 63,000 △11,949

○염소 구제역 백신 포획접종 시술비
76,700 80,000 △3,300

국 38,350 40,000 △1,650

도 11,505 12,000 △495

군 26,845 28,000 △1,155

가축질병 통제초소 운영 사업 351,000 246,000 105,000

국 175,500 123,000 52,500

도 52,650 36,900 15,750

군 122,850 86,100 36,750

101 인건비 280,000 218,800 61,200

국 140,000 109,400 30,600

도 42,000 32,820 9,180

군 98,000 76,580 21,420

04 기간제근로자등보수 280,000 218,800 61,200

○통제초소 기간제근로자 인건비(성립전)
280,000 218,800 61,200

국 140,000 109,400 30,600

도 42,000 32,820 9,180

군 98,000 76,580 21,420

201 일반운영비 22,450 10,200 12,250

국 11,225 5,100 6,125

235,000,000원

145,860,000원

76,700,000원

280,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

도 3,368 1,530 1,838

군 7,857 3,570 4,287

01 사무관리비 5,200 1,200 4,000

○일반수용비(성립전) 5,200 1,200 4,000

-통제초소 운영 등 5,200 1,200 4,000

국 2,600 600 2,000

도 780 180 600

군 1,820 420 1,400

02 공공운영비 17,250 9,000 8,250

○시설장비 유지비(성립전) 17,250 9,000 8,250

-통제초소 설치 및 유지 등
17,250 9,000 8,250

국 8,625 4,500 4,125

도 2,588 1,350 1,238

군 6,037 3,150 2,887

206 재료비 48,550 17,000 31,550

국 24,275 8,500 15,775

도 7,282 2,550 4,732

군 16,993 5,950 11,043

01 재료비 48,550 17,000 31,550

○소독약 등 방역물품 구입(성립전)
48,550 17,000 31,550

국 24,275 8,500 15,775

도 7,282 2,550 4,732

군 16,993 5,950 11,043

질병발생 대비 사육제한 지원사업 0 172,500 △172,500

기 0 86,250 △86,250

도 0 25,875 △25,875

군 0 60,375 △60,375

301 일반보전금 0 172,500 △172,500

기 0 86,250 △86,250

도 0 25,875 △25,875

군 0 60,375 △60,375

14 기타보상금 0 172,500 △172,500

○종란 폐기 보상 0 172,500 △172,500

기 0 86,250 △86,250

도 0 25,875 △25,875

군 0 60,375 △60,375

AI 긴급방역비(통제초소운영) 32 0 32

206 재료비 32 0 32

01 재료비 32 0 32

○방역물품 및 소독약품 등 구입(특교세 재투
자) 32 0 32

5,200,000원

17,250,000원

48,550,000원

경정0원

32,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

질병발생 대비 가축 사육제한 지원사업(추가) 49,700 0 49,700

도 12,425 0 12,425

군 37,275 0 37,275

301 일반보전금 49,700 0 49,700

도 12,425 0 12,425

군 37,275 0 37,275

14 기타보상금 49,700 0 49,700

○육용오리 사육제한 차액 보전
49,700 0 49,700

도 12,425 0 12,425

군 37,275 0 37,275

계란 껍데기 표시기 지원 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

402 민간자본이전 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 5,000 △5,000

○계란 껍데기 표시기 장비 지원
0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

가축사체 처리지원 0 7,500 △7,500

국 0 3,750 △3,750

도 0 750 △750

군 0 3,000 △3,000

307 민간이전 0 2,700 △2,700

국 0 1,350 △1,350

도 0 270 △270

군 0 1,080 △1,080

02 민간경상사업보조 0 2,700 △2,700

○가축사체처리지원(폐사체수거처리)
0 2,700 △2,700

국 0 1,350 △1,350

도 0 270 △270

군 0 1,080 △1,080

402 민간자본이전 0 4,800 △4,800

국 0 2,400 △2,400

도 0 480 △480

군 0 1,920 △1,920

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 4,800 △4,800

○가축사체처리지원(폐사체수거함)
0 4,800 △4,800

국 0 2,400 △2,400

49,700,000 원*1회

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

도 0 480 △480

군 0 1,920 △1,920

가축전염병 방역대책비 23,000 23,000 0

국 0 23,000 △23,000

도 23,000 0 23,000

101 인건비 23,000 23,000 0

국 0 23,000 △23,000

도 23,000 0 23,000

04 기간제근로자등보수 23,000 23,000 0

○거점소독시설 기간제근로자 인건비
23,000 23,000 0

국 0 23,000 △23,000

도 23,000 0 23,000

럼피스킨등가축전염병방역지원 42,000 0 42,000

도 42,000 0 42,000

206 재료비 42,000 0 42,000

도 42,000 0 42,000

01 재료비 42,000 0 42,000

○럼피스킨 등 가축전염병 방역 지원(성립전)
42,000 0 42,000

도 42,000 0 42,000

가축질병 면역증강제 지원사업(꿀벌) 39,600 0 39,600

도 11,880 0 11,880

군 27,720 0 27,720

206 재료비 39,600 0 39,600

도 11,880 0 11,880

군 27,720 0 27,720

01 재료비 39,600 0 39,600

○가축질병 면역증강제 지원사업(꿀벌)
39,600 0 39,600

도 11,880 0 11,880

군 27,720 0 27,720

송아지 폐사율 저감사업 81,200 0 81,200

도 20,300 0 20,300

군 60,900 0 60,900

206 재료비 81,200 0 81,200

도 20,300 0 20,300

군 60,900 0 60,900

01 재료비 81,200 0 81,200

○송아지 폐사율 저감사업
81,200 0 81,200

도 20,300 0 20,300

군 60,900 0 60,900

소 설사병 조기진단약품 구입 16,800 0 16,800

23,000,000원*1식

42,000,000원*1회

2,200원*18,000군

14,000원*5,800두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

도 4,200 0 4,200

군 12,600 0 12,600

206 재료비 16,800 0 16,800

도 4,200 0 4,200

군 12,600 0 12,600

01 재료비 16,800 0 16,800

○소 설사병 조기진단약품 구입
16,800 0 16,800

도 4,200 0 4,200

군 12,600 0 12,600

응애 구제약품 지원 46,860 0 46,860

도 14,058 0 14,058

군 32,802 0 32,802

206 재료비 46,860 0 46,860

도 14,058 0 14,058

군 32,802 0 32,802

01 재료비 46,860 0 46,860

○응애 구제약품 지원 46,860 0 46,860

도 14,058 0 14,058

군 32,802 0 32,802

럼피스킨 예방약 등 지원접종 시술비 83,590 0 83,590

국 83,590 0 83,590

301 일반보전금 83,590 0 83,590

국 83,590 0 83,590

14 기타보상금 83,590 0 83,590

○럼피스킨 예방약 등 지원접종 시술비
83,590 0 83,590

국 83,590 0 83,590

가축사체처리지원(폐사체수거처리) 2,700 0 2,700

국 1,350 0 1,350

도 270 0 270

군 1,080 0 1,080

307 민간이전 2,700 0 2,700

국 1,350 0 1,350

도 270 0 270

군 1,080 0 1,080

02 민간경상사업보조 2,700 0 2,700

○가축사체처리지원(폐사체수거처리)
2,700 0 2,700

국 1,350 0 1,350

도 270 0 270

군 1,080 0 1,080

가축사체처리지원(폐사체수거함) 4,800 0 4,800

국 2,400 0 2,400

32,000원*525두

2,200원*21,300군

5,000원*16,718두

3,000원*1,500두*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

도 480 0 480

군 1,920 0 1,920

402 민간자본이전 4,800 0 4,800

국 2,400 0 2,400

도 480 0 480

군 1,920 0 1,920

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,800 0 4,800

○가축사체처리지원(폐사체수거함)
4,800 0 4,800

국 2,400 0 2,400

도 480 0 480

군 1,920 0 1,920

한우경쟁력강화 9,940,068 9,926,268 13,800

기 3,153,258 3,153,258 0

도 1,159,848 1,153,848 6,000

군 5,626,962 5,619,162 7,800

한우생산기반확충 3,304,778 3,307,278 △2,500

기 72,000 72,000 0

도 1,050,983 1,050,983 0

군 2,181,795 2,184,295 △2,500

한우개량지원 484,000 486,500 △2,500

402 민간자본이전 475,500 478,000 △2,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 17,500 20,000 △2,500

○우량송아지 생산기반 구축사업
17,500 20,000 △2,500

조사료생산기반확충 6,635,290 6,618,990 16,300

기 3,081,258 3,081,258 0

도 108,865 102,865 6,000

군 3,445,167 3,434,867 10,300

조사료생산지원사업 445,420 449,120 △3,700

307 민간이전 136,300 140,000 △3,700

02 민간경상사업보조 136,300 140,000 △3,700

○조사료 발효제 공급사업
6,300 10,000 △3,700

조사료 품질향상 장비(건조용 반전기) 지원사업 40,000 20,000 20,000

도 12,000 6,000 6,000

군 28,000 14,000 14,000

402 민간자본이전 40,000 20,000 20,000

도 12,000 6,000 6,000

군 28,000 14,000 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 20,000 20,000

○조사료 품질향상장비(건조용 반전기)지원
사업) 40,000 20,000 20,000

도 12,000 6,000 6,000

800,000원*10개*60%

17,500,000원*2개소*50%

10,000원*1,260리터*50%

20,000,000원*4대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경축산과
정책: 한우경쟁력강화
단위: 조사료생산기반확충 (단위:천원)

군 28,000 14,000 14,000

재무활동(환경축산과) 1,184,326 1,165,428 18,898

보전지출 1,184,326 1,165,428 18,898

반환금 기타 1,184,326 1,165,428 18,898

802 반환금기타 1,184,326 1,165,428 18,898

01 국고보조금반환금 991,083 975,726 15,357

○2022년 가축방역대응지원사업(방역차량) 반
납금 724 0 724

○2022년 예방주사 및 기생충구제 약품 지원사
업 반납금 27 0 27

○2022년 소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비
반납금 515 0 515

○2022년 하천하구 쓰레기 정화사업 국고보조
금 집행잔액 반납 13,867 0 13,867

○2022년 하천하구 쓰레기 정화사업 국고보조
금 발생이자 반납 224 0 224

02 시ㆍ도비보조금반환금 193,243 189,702 3,541

○2022년 가축방역대응지원사업(방역차량) 반
납금 217 0 217

○2022년 예방주사 및 기생충구제 약품 지원사
업 반납금 8 0 8

○2022년 소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비
반납금 360 0 360

○2021년도 강진군 대기환경측정망 운영관리
도비보조금 집행잔액 반납 723 0 723

○2021년도 강진군 대기환경측정망 운영관리
도비보조금 발생이자 13 0 13

○2022년도 강진군 대기환경측정망 운영관리
도비보조금 집행잔액 반납 725 0 725

○2022년도 강진군 대기환경측정망 운영관리
도비보조금 발생이자 17 0 17

○2022년도 사회적 취약계층 보일러 보급사업
도비보조금 집행잔액 반납 903 0 903

○2022년도 사회적 취약계층 보일러 보급사업
도비보조금 발생이자 4 0 4

○2022년 야생동물포획단 수렵보험료 지원사
업 도비보조금 집행잔액 반납금

126 0 126

○2022년 야생동물포획단 수렵모험료 지원사
업 도비보조금 발생이자액 반납금

3 0 3

○2022년 유해야생동물 농작물피해 등 피해보
상 지원사업 도비보조금 집행잔액 반납금

434 0 434

○2022년 유해야생동물 농작물피해 등 피해보
상 지원사업 도비보조금 발생이자액 반납금

8 0 8
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